§. III.

Quod vero attinet ad secundum textum, qui Libr. VIII. 10, 1. legitur: minime dubito a Celso scriptum hic fuisse *conferuet*, et ita totum hunc locum legendum esse, vt a recentioribus editus fuit. Plane enim non quadrat huc *conferuet*, et sensus inde proueniens præ illo, quem *conferuet* adfert, est frigidus vel fatuus. Quin autem tertius textus, omnino recte habeat apud veteres et recentiores editores, nullum est dubium: nam exiguam differentiam, qua olim edebatur *qua* pro recentiorum quia, nihil morari opus est.

§. IIII.

In quarto textu de *conferuere* omnes consentiunt, præter R. *Constantinum*, qui in textu *coharere*, *Casarium* sequutus, dederat: sed in margine seipsum emendat, quando ex codicum fide legere suadet *conferuere*. Cur autem Casarius *coharere* scripserit,

et in margine addiderit: *vel coalescere*: eius rei rationes nullas inuenio. Huc autem respexerunt recentiorum exemplarium parentes, qui subnotarunt: *Al. coherere vel coalescere*. Iustissime autem animaduertimus temerariam illam mutationem, qua nunc describitur *aduersa ossa*: pro quo recte veteres omnes dabant *diuersa*. Non patitur institutum meum multis nunc defendere pristinam scripturam: sufficit dicere, quod res ipsa clamat, Celsum hoc loco, ubi communes curationes ad humeros, brachia, crura, femina, digitosque contractos pertinentes, tradere instituit, respicere ad illos casus, ubi in cubito vel crure vtrumque os fractum est, minusque curiose omnia in reponendis et continendis ossibus facta sunt: ex quo accidere potest, ut vlna cum radio, vel tibia cum fibula, hoc est ossa diuersa, coalescant. Ossa autem aduersa fracta, aduersa inter se conferuere, ne breuius membrum et indecorum fiat, omnino necessarium est: quod intelliget quisquis ex ipso Celso didicerit, quid ossa aduersa fracta dicantur. Discere autem cupientem iuuabit libri huius *cap. V.* ubi de narium fractarum curatione exponitur.

§. V.

Supereft vltima pericope, ex capitis decimi fine desumpta, ubi omnes antiqui, qui ad manus sunt, legunt *ossa recte caeperunt*: pro eo quod recentiora exemplaria habent, *conferbuerunt*. Quemadmodum vero manifestum esse puto, quod *caeperunt* in mendo iaceat: ita tamen profiteor me non videre quo iure *conferbuerunt* in locum eius debuerit surrogari. Agnosco sensum vocabulum id admittere: eundem vero hoc seorsim postulare non intelligo, quum aliud tantundem significans a Celso scriptum esse potuerit: nec ab elegantia eius expectandum sit, ut vnam eandemque loquendi formulam, tam exiguo intervallo, toties repetat. Consideranti autem mihi et sensum et vestigia antiquæ scripturæ, non satis placet quod *Rob. Constantinus* in margine substituendum suadet, *cohaserunt*: quoniam ex illis exemplis verbi *coherere*, quæ apud Celsum inuenio, nullum video, quod notionem coalitus claram habeat. Adhibet autem vocabulum hoc libr. VIII. 4. *hac ratione saepe rima*

callo quodam implentur, estque ea ossis velut cicatrix, et latius fracta ossa, si qua inter se non cohærebant, eodem callo glutinantur. Clarum autem esse puto, hic cohæreere idem esse, quod se mutuo contingere, contiguum esse. Eadem vocabuli est acceptio, nisi quod aliquantulum etiam latius patet, et continuitatem aliquam, non quidem recuperatam sed conseruatam, inuoluit Lib. VIII. 7. Sed in aliis quidem ossibus ex toto saepe fragmentum a fragmento recedit: maxilla vero semper, aliqua parte etiam vexata, ossa inter se cohærent.

§. VI.

Si itaque a cohæserunt abiero, nullum vocabulum succurrit, quod et sensu, et ductuum conuenientia, magis huc quadret, quam coierunt. Verbum autem coire Celso est frequentissimum, de omnis generis continui læsione reparanda. Sic lib. II. 10. inquit: at arteria incisa neque coit, neque sanescit. De ossium fractorum coalitu aperte dicitur lib. VIII. 8. Iugulum vero, si transversum fractum est, nonnumquam per se recte coit. Sed longe clarius est exemplum quod cap. X. legitur: potestque ea ratione et os coire et vulnus sanescere. Nec multis interiectis: nonnumquam euenit, ut fragmenta quadam velut emoriantur, neque cum ceteris coeant. Pluribus in re manifesta opus non esse existimo.

§. VII.

Mea itaque sententia tò conseruere Celso vindicandum et retinendum est textibus secundo, tertio et quarto: primo autem reddendum conseruntur: quinto vero coierunt. Iam demum tempestiuum videtur progredi ad exponendum de vi vocis conseruere, quam compositam esse, et primitiuum habere feruere, indubium est. Triplici autem modo veteres dixisse ferueo, feruo et ferbeo, Lexicographi Latini docent, qui iidem annotant postremum, nisi tempore præterito efferendum sit, vsu excidisse. Feruo, tertii ordinis, seu coniugationis, apud optimos auctores Lucretium, Virgilium, Propertium legitur. Significat autem in propria et natia acceptione sua valde caleo, quo sensu Lucretius III. 492. seq. cecinit.

-- -- ideoque necesse est

Quod molle aut durum est, gelidum feruensque seorsum

Id molle aut durum, gelidum feruensue videri.

Opponit enim sibi gelidum, seu valde frigidum, et feruens. In etymologiæ rationibus non conueniunt auctores, quorum scita legere cupientem ad GERARD. IO. VOSSII *Etymologicum* et MATTH. MARTINII *Lexicon philologicum* dimittimus, dum nos interea de translato eiusdem verbi vsu paucis dispiciemus.

§. VIII.

Dixit autem *Lucretius* II. 40. *seqq. legiones per loca campi feruere, et classem feruere lateque vagari.* quod *Thom. Creech* interpretatur: *legiones per campos furere, et classes late vagantes remis fluctus agitare.* Vtroque loco clarum est ardorem et studium militum legioni adscriptorum, classiariorumque designari: quo eodem sensu feruere opus dicitur, quum sedulo vrgetur. Quando autem *Virgilius* *Georg.* I. 455. canit:

Omnia tunc pariter vento nimbisque videbis

Feruere

aut iterum *Lucretius* VI. 440. de turbine,

Ille in aquam subito totum se immittit et omne

Excitat ingenti sonitu mare feruere cogens:

itidem clarum puto designari agitationem quandam ingentem ima summis permiscentem, vt mare, tamquam in lebete feruens et æstuans aqua, cum stridore feruiscat et quasi bulliat. Hic feruor in vndis concinnatus, vt cum *Lucretio* VI, 436. rursus loquar, etiam ad animum, curis molestiisque perturbatum concitatumque, transfertur: cuius exempla, quoniam notissima esse puto, adducere supersedeo.

§. VIII.

Apparet, spero equidem, ex adductis quod feruere non illa tantum dicantur, quæ actualem æstum seu calorem conceperunt, verum etiam quæcunque in motum et agitationem, ex quacunque causa, concitantur, eamque continuant. Et de hac notione porro

nos confirmat peculiaris ille vsus verbi *feruere*, quo designat *musti in vina transitum*, indicante *Plinio lib. XIIII, 9*: vnde idem significatus in plura composita et deriuata transit. Nullum autem clarius exemplum motus intestini inueniri posse existimo, ipso hoc fermentatorio, vtpote quo agitatio semel concepta, quamuis sine actuali incalescentia, ita continuatur, vt sub hac collisoria et attritoria molecularum, ex quibus mustum constat, agitatione, non solum pristinae mixturae resolutio et immutatio, verum etiam nouae eiusdemque firmioris connexionis origo existat: quae vltima circumstantia maxime notari debet, quoniam in ea illud latet, quod circa ossa conferuentia nunc quaerimus, id est, coalitus seu conferruinationis idea ossibus antea fractis applicabilis.

§. X.

Ante, quam vltius proueamur, opus erit, quod de compositis et deriuatis verbi *feruere* modo innui, paucis explicare. Primo autem annotabo, quod, quemadmodum de mustis *feruere* proprie dicitur: sic *deferuere* ac *deferbuisse* apud COLVMELLAM XII. 37. et PLINIVM l. c. pariter de mustis in vinum iam feruendo mutatis dicatur. Compositi huius propago est *defrutum*, i. e. mustum ad tertiam partem decoctum. Testem mei adserti dabo apud *Lindenium select. medic. X. §. 40.* citatum PALLADIUM, qui *defrutum*, inquit, *Latinis a deferuendo dictum, ubi ad spissitudinem fortiter despumauerit, effectum est.* Sed hoc forte maiorem fidem merebitur GERH. IOAN. VOSSIVS, qui quum duas deriuationes vocabuli *defrutum* examinasset, ita concludit: *tertium etymon in mentem venit, et, vt puto, verissimum: nempe vt contractum sit ex deferuitum, h. e. decoctum, cet.* Si itaque a *deferueo* potest fieri et formari *defrutum*, cogitandum doctioribus permitto annon eodem iure a *conferueo* possit dici *confrutus*, vel *confrutum*, quasi *conferuitum*? Sed de hoc inferius dispiciemus.